
 
C O M UN E  D I  BARI 

Ordinanza 
2011/00445 

2011/076/00011 

 Direzione Generale 
 
Data Adozione: 20/04/2011 

Altri Settori:  
 

Estensore: Annarita Amodio 
Sottoscrizione 
Sindaco: 

Apposto 

  
 
 
OGGETTO: UTILIZZO SACCHETTI PER LA SPESA BIODEGRADABILI 

 
 

Responsabili procedimento Data Visto 
  

Sindaco Data Sottoscrizione 
Michele Emiliano 

 
APPOSTA IL 20/04/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 PREMESSO che: 
• la L:296/2006, art. 1 comma 1130, 1131, 1132 promuove l'individuazione di misure da 

introdurre progressivamente al fine di giungere al definitivo divieto, a decorrere dal 1° 
gennaio 2011, della commercializzazione di sacchi non biodegradabili per l'asporto delle 
merci, che non rispondano ai criteri fissati dalla normativa comunitaria e dalle norme 
tecniche approvate a livello comunitario; 

• tali criteri sono fissati dai seguenti standard europei: UNI EN 13432; EN 14995; 
• il Decreto Legislativo n°152 del 03.04.2006, recante "norme in materia ambientale", 

nell'ambito delle competenze previste dall'art. 198,  ha disposto che i Comuni, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, efficienza, efficacia ed economicità, stabiliscono tra l'altro le 
modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, di conferimento della raccolta differenziata 
nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta gestione 
delle diverse frazioni promuovendo il recupero delle stesse; in particolare l’art 226 del citato 
decreto recita: “possono essere commercializzati solo imballaggi rispondenti agli standard 
europei fissati dal Comitato europeo normalizzazione in conformità ai requisiti essenziali 
stabiliti dall’art. 9 della Direttiva 94/62/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
20/12/94. Con decreto del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio, di concerto 
con il Ministro delle Attività Produttive sono aggiornati i predetti standard, tenuto conto 
della comunicazione della Commissione europea 2005/C44/13. Sino all’emanazione del 
predetto decreto si applica l’allegato F – parte quarta del presente decreto” e  l’art 182-ter 
del d.lgs 152/2006, introdotto dall’art. 9 del D.lgs 3 dicembre 2010 n. 205che ha stabilito 
che “La raccolta separata dei rifiuti organici deve essere effettuata con contenitori a 
svuotamento riutilizzabili o con sacchetti compostabili certificati a norma UNI EN 13432-
2002” ; 
 

RILEVATO che: 
• L’utilizzo di sacchetti per la spesa biodegradabili permetterebbe di ridurre notevolmente 

l’impatto ambientale con conseguente riduzione delle emissioni di CO² (produzione) ed 
eliminazione dei relativi problemi di smaltimento; 

• L’utilizzo di shoppers di plastica non biodegradabile per la spesa provoca anche gravi 
inconvenienti per il recupero dei rifiuti organici umidi in sede di raccolta differenziata e 
sono causa di inquinamento ambientale proprio a causa della non biodegradabilità del 
materiale con il quale sono realizzati; 

RITENUTO indispensabile, necessario oltre che opportuno, per le finalità di cui innanzi e per gli 
obblighi imposti dalla L. 296 del 27/12/2006, vietare l’uso, la distribuzione di shoppers in plastica 
negli esercizi commerciali, obbligando l’uso esclusivo dei sacchetti in materiale biodegradabile 
realizzati secondo quanto stabilito dalla norma UNI EN 13432; 
 
RITENUTO altresì, al fine di contemperare la tutela degli operatori economici, fare salvo 
l’esaurimento delle scorte di magazzino di shoppers aventi caratteristiche diverse dalle suddette, da 
cedersi gratuitamente ai consumatori, purchè acquistate prima della data di eseguibilità della 

 

 
Comune di Bari 

 
Il Sindaco 

 



presente ordinanza, come comprovato da regolare fattura d’acquisto, scorte che comunque potranno 
restare in commercio entro e non oltre il 30.06.2011; 
 
Vista norma UNI EN 13432-2002; 
Vista la Legge n. 296 del 27/12/2006, art. 1, commi 1129, 1130 e 1131; 
Visto il Dlgs152/2006; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, art. 50, comma 4 in materia di autorità sanitaria locale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, art. 50, comma 5, in materia di ordinanze incontigibili e urgenti in 
ordine ad emergenze legate alla tutela dell’igiene pubblica; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, art. 7 bis, in materia di potere sanzionatorio degli Enti Locali; 
 

ORDINA 
• A tutti gli esercenti di attività commerciali, artigianali e di somministrazione di alimenti e 

bevande che operano nel territorio comunale, sia su area pubblica che privata, sia a posto 
fisso che itinerante, è vietato distribuire agli acquirenti buste in plastica (shoppers) non 
biodegradabili. In alternativa, potranno essere utilizzati sacchetti certificati biodegradabili, 
conformi agli standard indicati dalle norme UNI EN 13432-2002 – E – UNI EN 14995 
quali, a titolo esemplificativo, materiali bioplastici di origine vegetale, cellulosa, carta, tela o 
fibre naturali; 

• E’ fatto salvo l’esaurimento delle scorte di magazzino di shoppers aventi caratteristiche 
diverse dalle suddette, da cedersi gratuitamente ai consumatori,  purchè acquistate prima 
della data di eseguibilità della presente ordinanza; l’onere di provare tale circostanza in caso 
di contestazione della violazione compete all’esercente mediante produzione regolare fattura 
d’acquisto; tali scorte  comunque potranno restare in commercio entro e non oltre il 
30.06.2011. 
 

AVVISA 
• Che ai trasgressori della presente ordinanza sarà comminata una sanzione amministrativa 

pecuniaria da € 25 ( venticinque/00) ad € 500 ( cinquecento/00) ai sensi dell'art. 7 - bis del 
D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall'art. 6 della Legge 16/01/2003; 

• I trasgressori del suddetto obbligo sono ammessi al pagamento in misura ridotta, consistente 
nell'importo di € 50 (cinquanta/00), da effettuarsi entro 60 gg. dalla contestazione immediata 
della violazione o dalla notificazione della violazione, ai sensi dell'art. 16 della Legge n° 
689/81. 
 

DA ATTO 
 

• Che il presente provvedimento resterà pubblicato per 10 giorni all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Bari con efficacia notiziale; 

• Che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla scadenza del periodo di pubblicazione; 
• Che, ai sensi e per gli effetti dell'art.2, comma 4 della Legge 7/08/1990 n° 241, avverso il 

presente atto è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Puglia previa 
notifica a questa Amministrazione entro 60 gg dalla data di ricevimento della presente, 
oppure, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato ( D.P.R. 24/11/1971, 
n°1199). 
 

 TRASMETTE 
Il presente atto 

• alle Ripartizioni Polizia Municipale, Igiene e Ambiente, Sviluppo Economico e 
Polizia Urbana per i conseguenti adempimenti; 



• al Sig. Prefetto di Bari; 

• al Sig. Questore di Bari; 

• al Comando regione Carabinieri; 
• all’ARPA Direzione Generale; 

•  alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

•  al Ministero dell’Ambiente;  
•   alle associazioni di categoria dei commercianti, degli esercenti e degli artigiani per 

opportuna conoscenza. 
 
  

IL SINDACO 
          Michele Emiliano 



 
 
 



 
 

 
   

 
   
 
 

   
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 


